23) Eadem vocabula etiam alibi commutari possunt; Theophrastus *τυφλὰ βλαστήματα* vocat quae ad maturitatem non perveniunt, sed Moschio Stob. Ecl. I. 8. p. 242. *ἀκύμων κωφά τ' ἐκφύουσα γῆ*.

24) Sic et *caecus clamor* dicitur agrestium qui feram non visam vociferando abigere student Valer. Fl. II. 461.

25) Apud Nonnum est camelus amputato capite *τυφλοῖσι πόδεσσι περισκαίρουσα* XIV. 371.

πήσω.²⁶⁾ Illa sunt Apollonii verba II. 445. quo loco Schol. ὑποσμούχονται interpretatur ὑποτύφονται, ὑποκέκωνται id est exaruerunt. Πηρός, quod ille addit, non minus vagum et infinitum est quam σιπαλός sive σιφλός, quod qui proprie caecum significare affirmarunt, sequuti sunt etymologiam futilem ὁ σεσινωμένος τοὺς ἴλλους Orion. 150, 14. ubi Herodotus nominatur auctor. Ἄλαός usu magis quam ratione quadam perspicua in una notione caeci defixum est; namque etymon parum claret. Ad significandum mutum Graecis vox simplex non suppetit praeter glossematica ἔλλός, μυτιός et μυνδός, nam ἐνεός dicitur ὁ ἐκ γενετῆς ἅμα τε κωφός καὶ ἀδιάφθρωτον φθεγγόμενος Galen. T. XVIII. P. II. 750. et nonnunquam stupidus. Hujus vocabuli origo jam pridem evanuit; illa non a verbo μύω derivata videntur, quod pariter de oculis labiisque dicitur, sed a sono, quod *muti*, ut Varro ait, *non amplius quam mi dicunt*.

§. 5. Verum non solum vocabula diversis sensibus assignata interdum copulantur violentius sed aliorum quoque reperiuntur concursus disjuncti atque hiantes, quod Rhetorici partim elegantiae partim necessitati datum esse decernunt. Etenim acyrologiae duas ponunt species, metaphoram, quae ad ornatum spectat, et abusionem, quae non habentibus nomen accommodat ex proximo sumtum vel ut Trypho dicit de Trop. c. II. 731. T. VIII. et Gregor. c. III. 766. λέξιν μετενηνεγμένην ἀπὸ τοῦ πρώτου κατονομασθέντος κυρίως καὶ ἐτύμως ἐφ' ἕτερον ἀκατονόμαστον, πνξίς χαλκῆ, ἀνδριάς γυναικός, νέκταρ ἐφνοχόει, cui Schol. Phoenn. 28. aequiparat compositum ἵπποβούκολος, Eustathius vero p. 159, 38. p. 1205, 50. Ἴπποι βουκολέοντο et herodoteum τοῖς σκέλεσι ἐχειρονόμησε hoc est pedum gesticulatione chironomiae quandam similitudinem effecit. Hoc modo dicere nemo unquam noluit neque potuit quin ita diceret. Perinde tritum est pantomimos *manibus loqui*, histriones ineptos *τῇ χειρὶ σολοικίζειν*, agricolas *sarculis arare*. Sed reliquorum alia ratio est.

26) Πωρός ὁ τυφλός, Πεπώρωται τετύφλωται Suid. πωρός ὅθεν τὸ ταλαίπωρος παρὰ τὸν πήσω μέλλοντα πηρός καὶ πωρός τροπῆ ὡς ἀρήγω ἀρωγός EM. cf. θημών θωμός, βλήμα βλωμός bolus.

Quaerentibus cur Homerus *νέκταρ ἐφοχόει* et *ἵπποι βουκολέοντο* dixerit, nihil responderi poterit nisi quod ipse olim a sciolo quodam ex inferis excitatus, ut de quibusdam insolite dictis rationem redderet, respondisse dicitur breviter et regaliter *ὅτι οὕτως ἔδοξεν αὐτῷ*. Nam aequè aptum erat *νέκταρ ἐνέχευε* et *ἵπποι βόσκοντο* vel *νέμοντο*, quibus alibi usus est; τὸ γὰρ *νέμεσθαι* καὶ τὸ *βουκολεῖσθαι* καὶ τὸ *βόσκεισθαι* ταύτόν τι σημαίνει Eust. ad Dion. 185. Sed fortasse jam tum in sermone quotidiano audiebantur, quae apud posteriores saepe legimus, *βουκόλοι ἵππων*, *βουκολεῖσθαι ἵππους* v. Jacobs. ad Aelian. p. 437. seu quia *βοῦς* pro etymo suo *πᾶν βόσκημα* significare potest sicut *πρόβατον πᾶν τετραπόδον* Schol. II. XIV. 124. v. Dietz. ad Hippocr. de Morb. Sacr. p. 137. seu quia placuit pastores quoslibet appellare bubulcos ἀπὸ τοῦ *ἐπιφανεστάτου ζώου* Schol. Androm. 281. Item *ἀνδριάς* dicitur non solum mulieris simulacrum sed etiam τῶν ἄλλων ζώων Anecd. Bekk. 395. etsi praesto erat *εἰκὼν* dicere v. Siebelis. ad Paus. I. 8, 5. et nonnunquam *ἄγαλμα*, ex quo patet nullam causam fuisse cur ad significandas mulierum et animalium imagines fictas nomine abuterentur alieno. Sed quum semel increbuisset *ἀνδριάς*, facilis fuit a potiore speciem ad inferiorem translatio κατ' ὑπεροχὴν, ut Grammatici loquuntur, vel κατ' ἐπικράτειαν. Quintilianus quoque VIII. 6, 35. *πυξίς χαλκῆ* inter exempla catachresis non necessariae refert. De quo non quaeram numne certum sit vocem per diversas linguas divulgatam²⁷⁾ a buxo derivatam esse, sed dubito num necessitatis causa assumpta sit; nam pyxides medicorum et pigmentariorum vel uno nomine appellari possunt *ἀγγεῖδια* vel pluribus specialibus *κυλιχνίδες πυξίδες* *ιατρικαί* Hes. *μυροθῆκαι*, *ἀλάβαστροι* et a simili materia *onyx* id est vasculum unguentarium. Ejusdem generis est *ἀλιεύς*, quod Apollonius Synt. III. 23, 247. huic adjungit: *τροπικώτερον μετῆλθεν εἰς κοινὴν ἐπίτασιν*²⁸⁾ ὡς

27) *Μπούσουλα* hodie vocatur pyxis sive capsula, praecipue nautica *la boussola* id est buxula.

28) *Τὰ δὲ εἰσιν ἐπιδιατετακία οἷον ζωγράφος ὁ καὶ τὰ φρενὰ γράφων* Anecd. Bekk. 1164. Procl. in Crat. p. 45. ed. Boiss.

τὸ ἀλιεύς, κἄν ποτάμιος ᾗ, καὶ ἡ πύξις, κἄν διαφόρου ὕλης τύχη. Namque nominum quibus piscatores significantur tanta abundat copia ut Gracci nunquam coacti sint improprio uti: ἀσπαλιεύς, γριπεύς, δικτυεύς, δελεαστριεύς, ἐπακτῆρ, θαλασσεύς, ἰχθυοθήρας, καλαμεντῆς et καλαμοθήρας ὁ καλάμῳ θηρώων Procl. in Crat. p. 44. ed. Boiss. κυρτεύς, λαρινευτῆς, ὀρμιεντῆς, πορκεύς, σαγηνεύς, ὕδροθήρας, quorum compluribus uti poterant quum de piscatione fluviali loquerentur. Sed quia omnibus usitatius erat ἀλιεύς, non veriti sunt εἶδος ἀντ' εἶδους ponere. Viam huic licentiae aperuit Homerus. Plutarchus de V. Hom. XVIII. 489. κατάχρησις, ἢ ἀπὸ τοῦ κυρίως δηλουμένου μεταφέρει τὴν χρῆσιν ἐφ' ἕτερον οὐκ ἔχον ὄνομα κύριον, ἐστὶ παρὰ τὸ ποιητῆς σειρῆ χρυσείῃ, σειρὰ γὰρ κυρίως ἐπὶ τοῦ σχοινίου τάσσεται, καὶ αἰγείην κυνέην etc. Illud non satis evidens exemplum est, nam σειρά per se consortum quiddam indicat subtracta materia et omnino illa aurea catena, qua deorum summus terram et maria suspendit, non scrupulosius disputanda est. Sed αἰγείην κυνέην, χαλκείην κυνέην et ταυρείην κ. Schol. Od. XXIV. 231. merito καταχρηστικῶς dicta esse iudicat auctore Aristarcho, qui postremo Il. X. 257. διπλῆν apposuit. Poterat poeta κόρυς substituere vel κράνος, nisi hoc recentioris est memoriae, sed vix illud quinquies iterasset nisi femininum adjectivi κύνεος a significatione propria, quae in ceteris generibus remansit, jam diuturno usu fuisset abstractum, quem Herodotus quoque sequens κυνέην χρυσέην usurpavit. In his igitur, quae Grammatici proferunt, nullum est quod inopiae causa ἐπὶ τὸ ἀκατονόμαστον translatum esse appareat. Sed tegulae plumbeae, quibus opulentiorum domus conteguntur, non aliter nominari poterant quam κεραμίδες μολύβδιαι, et nos illas aureas et argenteas soleas, quas Nero et Poppaea jumentis suis induebant, si germanice appellare volumus, cogimur dicere *goldne Hufeisen*. Nec Cicero evitare potuit quin clepsydram vocaret *solarium ex aqua*, 29) quod non minus repugnat quam illud ab Epicharmo fictum *τρίπους τετράπους*

29) *Si res suum nullum habet nomen, docendi causa, non ludendi, sumtum videtur* Cic. Orat. c. XXIV. Pro vindemia mellis

Athen. II. 49. C. 30) sed defenditur necessitate ut ὁ ἐπὶ τοῦ ἐλέφαντος ἱππεύς v. Jacobs. ad Anth. p. 700.

§. 6. Quomodo clepsydrae recens Romam translatae antiquo nomine *solaria* appellatae sunt, sic et aliis rebus specie mutata mansit vetus appellatio. Et ad hoc genus referri possunt τὰ καθ' ἱστορίαν λεγόμενα οἷον ὀβολός καὶ δραχμή Schol. Dion. p. 1164. δέλτοι ἀπλῶς οἱ βίβλοι λέγονται ἀπὸ παλαιᾶς χρήσεως Eust. ad Dion. p. 132. χάλκεα συνήθως τὰ ὄπλα καὶ τὰ ἐκ σιδήρου ἀπὸ τῆς παλαιᾶς χρήσεως Apollon. Lex. 31). Eodem loco sunt ἑκατόμβη, βίβλος (βύβλος) liber (λόπος) tetrarcha, centurio, tribus, quae diversam ab etymo significationem habent. Schol. Pind. Ol. VII. 116. μῆλα, inquit, καταχρηστικῶς πάντα τὰ ἄλογα, τουτέστιν ἀπὸ μέρους τὸ πᾶν, sed catachresin tollit Photius Μῆλα πάντα τὰ τετράποδα 32) ὄθεν καὶ πᾶν δέρμα μηλωτή, quod solum in usu communi retentum est primitivo obsoleto. 33) Itaque sicubi αἰγείη μηλωτή legeremus, nihil morae afferret. Et homericum μάρψε ποσί permulti, opinor, Graecorum legerunt inoffensi, donec Aristarchus scrupulum injecit ὅτι τὸ μάρψαι ἐπὶ ποδῶν ἔταξε Schol. II. XXII. 201. id enim proprie significare τὸ χερσὶ συλλαβεῖν· μάρη γὰρ ἡ χεὶρ Sch. XV. 137. Sed hoc nomen num Homerus cognitum habuerit, per dubium est; ineruditis certe poetae lectoribus ignotum fuit v. Parall. p. 74. Multo autem plus reprehensionis habet conjunctio vocabulorum, quae usus vulgaris insignite discrevit. Qualia sunt

Columella dicere poterat *mellatio*, sed nominis origo non ita manifesta est ut omnibus statim occurrat.

30) Τρέπον τράπεζαν in rerum natura inveniri negat Aristophanes l. c. non serio sed jocans; nec Cratinus nefas duxit τραπέζας τρισκελεῖς usurpare Vol. II. 117. etymo oblitterato.

31) Χαλκεύς πᾶς τεχνίτης καὶ ὁ ἀργυροκόπος καὶ ὁ χρυσοκόος Hes. χαλκεύς καλεῖται καὶ ὁ τὸν σίδηρον ἐργαζόμενος Schol. II. XIX. 283. cui posteriores proprium nomen substituerunt σιδηρεύς.

32) Schol. Lysistr. 189. μηλοσφαγούσας ἀντὶ τοῦ ταυροσφαγούσας· εἰ μὴ ἄρα μῆλα πάντα τὰ τετράποδα.

33) Τὸ μῆλον ἀσύνηδες ὡς πρὸς τὴν σημασίαν τοῦ προβάτου, οὐ μὴν τὸ ἀπ' αὐτοῦ παράγωγον, λέγω τὸ μηλωτή Apoll. Synt. II. 31, 191.

vocabula sensuum diversorum et diversarum corporis partium ut *κύων δεδραγμένος ὀδμῆς* Oppian. Cyn. I. 511. quod multo durius est quam si quis *δράττεισθαι ἐλπίδος, καιροῦ, σοφίας* dicitur, quia nomine olfactus e vestigio propriae verbi significationis memoria excitatur. Sic qui *πίστις* et *ἡδονή πρόχειρος* sine ulla haesitatione legerit, paullum resistet ad illud Lucian. Asin. §. 25. *τὴν κεφαλὴν ἔξω τοῦ ὄνου πρόχειρον ἔξει, caput ejus e pelle asini prominebit.* Sic et *ἀελλόποδες νεφέλαι* Tryphiod. 189. multo lenius videtur quam *ποδῶκες ὄμμα* Aesch. Sept. 625. ³⁴⁾ Nec miraculo exemptum *ὑπίλλειν στόμα* Soph. Ant. 506. etsi synonymon *σαίνειν* saepissime dicitur de hominibus; namque hujus celebratissimi verbi vis propria delitescit; illud quum legimus, statim subit proprium *ὑπίλλειν οὐράν.* Minus offendit *κεκαφηότι ταρσῶ* Agath. Anth. IX. 653. *κεκαφηότα γυῖα* Oppian. Hal. III. 115. quia verbum priscum et significatio minus manifesta; sed anhelantem alam vel pedem dicere pro fesso nemo sustineat. Quod Cicero in Fragm. p. 471. T. IV. P. II. ed. Orell. de philosophis quibusdam dixit *quaerunt quem incomtis manibus discerpant,* speciem quandam inconcinnae juncturae affert, sed prorsus intolerabile foret si quis convivam *incomtis manibus et illotis crinibus* ad coenam venisse diceret. At *sermo incomtus et illotus* extra culpam est. ³⁵⁾ Nos quidem, qui vocabulorum significationes grammaticis rationibus examinare solemus, in his rebus fortasse acutius cernimus quam plerique veterum, quibus usus pro magistro fuit. Itaque non illicitum habuerunt pulvinos, quibus remiges insident, nominare *ποτίκρανα* id est *προσκεφάλαια* Phot. et eadem *ὑπαγκώνια* Id. s. *ὑπερήσιον*, harpagonem autem, quo cadī e puteis extrahuntur, *κρεάγραν* Arist. Eccl. 994. limam vel unicum ferreum *ἰχθύαν.* Sed nonnunquam factum est ut diu

34) In Anth. Plan. 283. mimae ejusdam praedicantur *ὄμματα καὶ ταρσὰ ποδήγεμα,* quod Pauwio et Toupio intolerabile visum est, sed excusatur zeugmate.

35) Haec et cetera, quae antea attuli, non attigit Handius in libro perutili *Lehrbuch des lateinischen Stils* §. 51. p. 281. sq. ed. II. ubi de metaphorae usu disputat.

tolerata repente in reprehensionem incurrerent. Sic Aristophanes Ach. 551. intertrigines manuum, quae παρατριμίματα et τύλοι vocari solent, non dubitavit ὑπόπια dicere primitivo ὄπες jam pridem in oblivionem adducto v. ad Phryn. 461. Sed Athenaeus narrat III. 97. F. quum aliquis pede offenso se ὑπόπιον habere dixisset pro πρόσκομμα, non mediocrem risum consequutum esse, quippe quia τούνομα δηλοῖ ὅτι ὑπὸ τοὺς ὄπας γέγονε Galen. de Comp. sec. Locc. V. 1, 804. T. XII. His accedit illud acyrologiae genus quod ex mixtura imaginum existit. Dura est, si nostrum sensum consulimus, duplicata metaphora Eur. Med. 188. Μήδεια ἀποταυροῦται δέργμα λεαίνης, quia non ex quo coepit genere, hoc desinit; quod et veteres dicendi magistri fieri vetant et nostri. Horatianum male tornatos incudi reddere versus notum est quanta vi Bentlejus exterminare conatus sit; alii negligentiae incustoditi sermonis assignant. Haud modestius est quod in eadem Euripidis fabula legitur νέφος οἰμωγῆς ἀνάπτειν, sed tamen quia et nomen illud³⁶) et verbum a proprio intellectu frequenter transfertur, minus offensionis habet quam illa tauri et leaenae in unam imaginem conclusio. Verum ut hanc similitudinis inobservantiam, cujus multi et non contemnendi auctores argui possunt, certis definitam regionibus, nunc a me postulari non puto. Neque desiderabit quisquam enarrationem vocabulorum copulatorum, quorum pars altera alteri repugnat, quo ex genere sunt theologorum portenta ἀνθρωπόθεος (θεὸς βροτός Maneth. I. 250.) et μητροπάρεθος, triangulo quadrato, quod in scholis dialecticorum proponitur, haud dissimilia. Verum etiam natura ipsa saepe contraria contrariis miscet γλυκύπικρα (dulcis amarities Catull. LXXVII. 19.) μεγαλόμικρα, ὑψηλοτάπεινα v. Parall. 368. μωρόσοφα et ὀξύμωρα, quae artificii loco celebrantur. Ebano apte tribuitur nigror splendidus et sanguis recens effusus vocatur νασμὸς μελαναυγῆς Eurip. lumenque, quod ex Horae hiemalis facie renidet, κελαινεφῆος σέλας αἴγλης Nonn. XI. 489. noctis umbra sublustris ὄρφνη μελαναυγῆς Orph. Ἀνόφος νυκτιλαμπῆς, quod Schneidewinus ad

36) Νέφος γῶων dixit P. Silent. Anth. VII. 604.

ad Simon. p. 72. verissime adversus Schaeferum defendit, non prorsus idem valere puto atque ἀλαμπής, sed ex luce et tenebris mistum, ut nos dicimus *dunckelhell* et *Helldunckel*, similiterque Angli et Francogalli. Μελαμφαῆς ἔρεβος Euripidis et μελαμφαῖς μυχοί Carcini v. Jacobs. Lectt. Stobens. p. 5. ³⁷⁾ comparari possunt cum caligine visibili, quam Miltonus Orco tribuit — *darkness visible servd only to discover sights of woe*, et cum luce invisibili sive latente, quae a physicis nostris tractatur. Μέλαινα ἀγλή, de quo dixi in Diss. de Antiphr. p. 310. dupliciter intelligi potest, vel lumen tenebris circumfusum vel languidum et emorienti simile ut λαμπτήρες ἐκτυφλωθέντες σκότῳ Aesch. sed *lux atra* Senec. Hipp. 1217. metonymia est pro vita lugubris. Haec fere sunt quae de partibus enuntiationis insolentius junctis deque repugnantia notionum quae est quaeque esse videtur dicenda haberem. Cujus generis nomen cuncta complectens si quis desideret, mutuandum erit a theologis, qui quum a se impetrare non possent ut scriptores sacros sibi contraria dixisse concederent, ἐναντιοφανείας commenti sunt.